Osmanlı İmparatorluğu'nu teşkil eden çeşitli yerleşim yerlerini içeren avâız sayım defterleri ile tahsil olunan avâız vergisi hakkında birçok çalışma olmasına rağmen Kıbrıs'tan tahsil olunan avarız vergisinden bugüne kadar bahseden ilk araştırmacı Ömer Lütfi Barkan olmuştur. Barkan, İslam Ansiklopedisi'ne yazdığı avarız maddesinde "1606 (1015) yılında Kıbrıs'a gidip yerleşen Müslümanların bir neferi 5 avarız hanesi ve o sene için 300'er akçe toplanmıştır"¹⁴ der. Konudan bahseden ikinci araştırmacı Recep Dünder'dir.

“Bedel-i avarız” talep olunacak kişiler tespit ve kaydedildikten sonra 5 gerçek hane (vergi mükellefi) 1 avarız hanesi kabul edilecek ve her avarız hanesinden 300 akçe “bedel-i avarız” talep edilecekti. 1016 yılı sonlarında hazırlanan ferman ilginç bir şekilde bir yıl öncesi, yani 1015 (1606-1607) yılı için, vergi talebinde bulunuyor ama 1016 (1607-1608) yılı için de tahsilat yapılıp yapılmayacağını açıklamıyordu. Buradaki önemli konulardan birisi “bedel-i avarız” talep olunacak kişilerdir. Barkan³³ ve Dündar³⁴ bahsi geçen “bedel-i avarız”ın avarız vergisi olarak tüm Kıbrıs Müslümanlarından tahsil edildiği sonucuna ulaşmışlardır ama bu doğru değildir. Çünkü fermanda açıkça belirtildiği üzere “bedel-i avarız” sadece Celâlilerden kaçarak Kıbrıs'a gelip yerleşenlerden talep edilecekti. Bir diğer önemli konu verginin tahsil yılıdır. Bahsi geçen araştırmacılar söz konusu yılın 1016 (1607-1608) olduğunu ileri sürmüşlerse de tahsilatın 1015 (1606-

32 KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi, Kıbrıs Şer'îye Sicilleri (KŞS), No:2, s. 39.

33 Barkan, agm., s. 15.

34 Dündar, *Kıbrıs Beylerbeyliği (1570-1670)*, s. 262.

1607) yılı için yapılacağı yine fermanda açık bir biçimde ifade edilmiştir.

An kesân-ı İçel. 2.700 [akçe]" yazmasıdır.³⁵ Fakat söz konusu muhasebe defterinin ayrıntılı kısmında konuyla ilgili olarak verilen bilgiler biraz daha ayrıntılıdır.³⁶ Buna göre "bedel-i avarız" tahsilatı Beylerbeyi Mustafa Paşa'nın kethüdası olan ve "Emin-i akçe-i avarız" tayin edilen Nasuh tarafından 1017 (1608 baharında) yılında gerçekleştirilmiş ve 15 Haziran 1608'de Kıbrıs hazinesine teslim edilmiştir. İlgili kayıttaki vergi kısmı "neferen 45. Resm 2.700 [akçe]" şeklindedir. Bu ifade, ilgili fermana dayanılarak değerlendirilirse, "45" rakamının vergiyi ödeyen gerçek hane sayısını ifade ettiği anlaşılır.

Bununla birlikte tahsilat Kıbrıs'taki diğer Müslümanları da kapsar şekilde uygulandı ve 225 avarız hanesinden 70.200 akçe tahsil olundu. Ne yazık ki hazine kaydı söz konusu 225 hanenin Müslüman oluşu dışında bir başka kimlik özelliğine işaret etmemektedir.

1017 (1608-1609) yılı için Kıbrıs'tan "avarız" vergisi tahsil edildiğine dair bir belgeye ulaşamadı. Bununla birlikte 1018 (1609-1610) yılı için "avarız" akçesi tahsil edildiği belgelerden anlaşılmaktadır. 1018 yılına ait hazine kayıtları tahsil edilen avarız akçesi bilgisi yanında ilginç ve önemli ayrıntılar da sunmaktadır. Bu kayda göre Kıbrıs'taki 8 nahiyede (Leymosun, Lefkoşa, Kukla, Hırsofu, Baf, Tuzla, Mağusa ve Karpas) yaşayan "etrâk" ve "nev-Müslim"lerden avarız vergisi tahsil edilmiştir.³⁷ Halbuki o dönemde Kıbrıs'ta 16 nahiyeye vardı ama kalan 8 nahiyeden (Pendaya, Girinye, Mesarya, Evdim, Lefke, Gilan Omorfo, Piskobu) de tahsilat yapıldığına dair bir işaret kayıta bulunmamaktadır. Bu durumun sebebi belli değildir. Belki de kalan

37 BOA., MAD.d. 434, s. 76-79.

8 nahiyedeki Müslim ve nev-Müslimler vergiyi ödeyecek durumda değildi veya bir nedenle tahsilat yapılmadı ya da vergi tahsilatı yapıldı ama bunu belgeleyen kayıtlar günümüze ulaşmadı veya henüz keşfedilmedi.

1018 (1609-1610) yılı için tahsil olunan "avarız" tahsilatı iki farklı tarihte hazineye intikal etmiştir. 12 Temmuz 1609 tarihinde Leymosun ve Lefkoşa'dan alınan avarız vergisi hazineye dahil edildi.³⁸ 6 Eylül 1609 tarihinde ise Kukla, Hırsofu, Baf, Tuzla, Mağusa ve Karpas nahiyeleri tahsilatı Kıbrıs hazinesine gelir olarak kaydedildi.³⁹ Leymosun hakkındaki kayıt ayrıntılı değildir ve sadece görevlilerin 2.333 akçe tahsilat yaptığı yazılmıştır.

Avarız hanesi miktarının 90 olması gerçek hane sayısının (90x5=) 450 olduğuna işaret eder. Bu sayıya ada yöneticisi olan Müslüman idareciler ile onların adamları ve Lefkoşa kalesindeki askerler (Yeniçeriler, cebeciler vs.) dahil değildir.

İlgili tarihte Lefkoşa'daki Gayrimüslim Nüfus konusunda da tahminde bulunmak mümkündür. 1016 (1607-1608) tarihli cizye defterine göre cizye mükellefi sayısı 2.795'tir.⁴¹ 1021'deki (1612-1613) sayı ise 2.499'dur. Söz konusu iki rakamın ortalaması 2.647 hane eder. Lefkoşa nahiyesindeki Müslüman askerî sınıf ile muvazzaf askerler hariç tutulursa 3.097 hanelik Lefkoşa nüfusunun %85,5'inin Gayrimüslim (Ortodoks Rum, Ermeni ve Yahudi), %14.5 Müslüman olduğu düşünülebilir.

56 Feridun Emecen, “Osmanlılarda Türklük Kavramı Üzerine Notlar ‘Aşağılama Edebiyatı Miti’”, ed. Ertan Eğribel, Ufuk Özcan, *Sosyoloji Yıllığı 16*, Kitabevi, İstanbul 2007, s. 853.

57 Zeynep Aybican, agm., s. 147.

Bahsi geçen üç nahiyedeki Gayrimüslim sayısı ile ilgili bir tahmin yapmak da mümkündür. 1016 (1607-1608) yılı cizye defterine göre Kukla'da 1.140, Hırsofu'da 1.686 ve Baf'ta 2.616⁵⁸ olmak üzere 5.442 cizye mükellefi mevcut idi. H. 1021 (1612-1613) yılı cizye defterine göre ise Kukla'da 866, Hırsofu'da 1.275 ve Baf'ta 2.120 cizye hanesi olmak üzere toplam 4.261 hane vardı.⁵⁹ 4 yılda 1.181 hane eksilmiş görünmektedir. İki kayıttaki cizye hane sayısının ortalaması ise 4.850 hanedir. Bu durumda 1609 yılında bahsi geçen 3 nahiyedeki toplam (4.850 Gayrimüslim+1.625 Müslüman=) 6.475 hanelik vergiye tabi nüfusun %75'i Gayrimüslim, %25'i ise Müslüman olmaktadır.

Birlikte yazılan Mağusa ve Karpaz nahiyelerindeki "etrâk" avarızhane sayısı sadece 11 olup "nev-Müslim" sayısı ise 40 adettir. Bu durum, her avarızhanesi 5 gerçek hane hesabıyla (11x5) 55 "etrâk" hanesine ve (40x5) 200 "nev-Müslim" hanesine işaret eder. Avarız vergisine tabi toplam Müslüman hane sayısı (55+200=) 255 hane olur. 1016 (1607-1608) yılı cizye defterine göre Mağusa nahiyesinde 1.517, Karpaz nahiyesinde ise 2.007, toplam 3.525 cizye mükellefi vardır.⁶⁰ Bu sayılar 1021 (1612-1613) yılında Mağusa nahiyesi için 1.117, Karpaz nahiyesi için de 1.805, toplam 2.922 cizye mükellefi şeklindedir. 603 kişilik bir eksilme söz konusudur. Ele alınan yıllardaki Gayrimüslim ortalama cizye mükellefi hane sayısı (3.525+2.922=6.447/2=) 3.223'tür. Bu durumda vergiye tabi nüfusun %92.5'i Gayrimüslim, %7.5'u ise Müslüman demektir.

Ayrıntılı olarak kaydedilen bir diğer nahije Tuzla nahiyesidir. Kayda göre 1608 yılı yazında 54 "etrâk" avarız hanesinden 3.240 akçe, 29 "nev-Müslim" avarız hanesinden de 3.480 akçe tahsil edilmiştir. 54 avarız hanesinin, 1 hane 5 gerçek hane hesabıyla, 270 gerçek haneye tekabül ettiği düşünülebilir. 29 "nev-Müslim" avarız hanesi ise 145 gerçek haneye karşılık gelmektedir. Bu durumda Müslüman hane sayısı toplam 415'tir. 1016 (1607-1608) yılı cizye defterindeki Tuzla nahiyesi Gayrimüslim cizye mükellefi sayısı 1.957'dir.⁶¹ 1021 (1612-1613) yılındaki cizye mükellefi sayısı ise 1.741'dir.⁶² Nüfus 216 hane azalmıştır. İki sayının ortalaması 1.849 hanedir. Bu durumda vergiye tabi toplam nüfusun (1.849+415=2.264 hane) yaklaşık %82'i Gayrimüslim, %18'i ise Müslüman olmaktadır.

58 BOA., MAD.d.5094.

59 BOA., MAD.d.5084.

60 BOA., MAD.d.5094.

61 BOA., MAD.d.5094.

62 BOA., MAD.d.5084.

1016 (1607-1608) ile 1021 (1612-1613) cizye defterleri karşılaştırıldığında Gayrimüslim nüfusta genel bir azalma olduğu görülmektedir. Gayrimüslim nüfustaki bu azalmanın sebebi Kıbrıs'taki "reaya keferesi"nin İstanbul'a gönderdiği bir arza cevaben yazılan 3 Temmuz 1607 tarihli fermenda, reayanın ifadesiyle, "bazımız şeref-i İslâm ile müşerref olub ta'un-ı ekber vâki' olmağla bazımız helâk olub ve nicemiz geçen sene vâki' olan fetretde katl olunub"⁶³ şeklinde açıklanmıştır.

Diğer kayıtlar ise üç grup halindedir: Kukla, Hırsofu ve Baf; Tuzla, Mağusa ve Karpas.

77 KŞS, No: 2, s. 36.

78 BOA., MD 76, s. 21, hüküm no:53.

Bu 6 nahiyedeki her 1 avarız hanesi muhtemelen 5 gerçek hane olarak düzenlendiğinden 171 "nev-Müslim" avarız hanesi (171x5=) 855 gerçek hane anlamına gelir. 1608 yılı baharında 1015 (1606-1607) yılı için avarız akçesi tahsil edildiğinde kayıtlarda "nev-Müslim" ifadesi kullanılmamıştır. 1016 (1607-1608) ve 1017 (1608-1609) yıllarında avarız tahsiline dair belge görülmemiştir. 1018 (1609-1610) yılı için 1609 yazında avarız akçesi tahsil edildiğinde ise "nev-Müslim" ifadesi kullanılmıştır. Bu yeni oluşumun sebebi Floransa Dükü Ferdinand'ın 1607 yazında gerçekleşen ve Kıbrıs'ı Osmanlılardan almayı amaçlayan deniz seferi olabilir.

Merkezi hükümetin bu sırada yaygın ve sürekli hale getirdiği avarız akçesi Kıbrıs'tan da istendi. 1608 yılı başlarında Kıbrıs'a gönderilen bir ferman Celâli kargaşalığından kaçarak Kıbrıs'a gelen Müslümanların her 5 hane 1 avarız hanesi sayılmak ve her avarız hanesinden 300 akçe avarız akçesi tahsil edilmesini emretti. Bu uygulamanın 1015 (1606-1607) yılına mahsus olması istenmişti. Ancak söz konusu emir uygulamada sadece Celâli karışıklığından Kıbrıs'a kaçıp gelenlere değil tüm Kıbrıs Müslümanlarına tatbik edildi ve avarız akçesi alındı.

1609 yılında Kıbrıs'ta yeniden avarız akçesi tahsil olundu. Bu kez avarız akçesi ödeyenler "etrâk" ve "nev-Müslim"lerdi.